…Раята-жители, които живеят в селото Горния Плевен
(Плевня-и баля кариеси) ще изплащат на вакъфа данъците:
„испенч”, „хънта” и „шайръ”…

…Според царската дефтерхана се установява наяве фактът,
че десятъкът от храните и данъците от раята-жители на града
Плевен на селото Долно Гурова, на селото Горни Плевен…” 20

В тахрир дефтер от 922 (1516) г. се казва, че при Плевне-и
баля (Горния Плевне) „има запазена крепост от времето на невер-
ниците”21. Самото селище Плевне-и баля се споменава за първи път
като град в един голям фрагмент от най-стария запазен османски
тахрир дефтер на Никополския санджак от 884 (1479/80) г., като
имащо 10 християнски и 9 мюсюлмански домакинства22. Въпреки
малките си размери, то е административен център на нахия. Северно
от него, като част от тимара на Атмаджа Йеничер, съществува село
Долни Плевен, спадащо към Неделичко, в което са посочени 5 дома-
кинства, от които 2 са на вдовици23. Вероятно същото селище, назо-
вано като Плевне-и зир (Долни Плевен), е споменато в друг фрагмен-
тарно запазен тахрир от ок. 890 (1485) г. Вписано е като селище с
три домакинства, две вдовици и двама mücerred (неженени пълнолет-
ни данъкоплатци) – всичките християни24.

Потомците му разказват, че след един успешен поход в Унгария
той построява една от най-големите джамии в Плевен – „Куршунлу
джами”, наричана още „Коджа (голяма) Сюлейман бей джами”, за
разлика от другата „Кючук (малка) Сюлейман бей джами”. Куршум
джамия е строена през 927 (1521) г.38 (М. Кийл сочи като година на
градежа 981/ 1573–74 г.)39. По сведения от акад. Ю. Трифонов, който